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ehkäisevästä työstä se on laajentunut myös 
kasvatus- ja kuntoutusalan ammattilaisten 
käyttämäksi orientaatioksi. Sp. hevostoimin-
nan vahvuutena nähdään sen ”tavallisuus”: 
asiakas voi työtoiminnan tai terapian sijaan 
kertoa käyvänsä hevostalleilla välttäen näin 
ongelma-alueiden käsittelyyn liittyvää lei-
maantumista. Varsinkin lapsille ja nuorille 
tällä on nähty olevan huomattavaa merki-
tystä.

Kuva 1. Sosiaalipedagogisen hevostoiminnan 
ohjaajien alueellinen sijoittuminen.  
Lähde: Sosiaalipedagoginen hevostoiminta- 
yhdistys ry 2020. 

Tausta

Sosiaalipedagogisen hevostoiminnan mallit 
luotiin alkuaan ratkaisuksi lasten ja nuor-
ten syrjäytymisen ongelmiin. Toimintamuo-
to syntyi 2000-luvun alussa, kun Kuopion 
yliopiston sosiaalityön tutkijat ja Suomen 
Ratsastajainliitto löysivät yhteisesti tärkeäk-
si koetun kehittämiskohteen. Talliympäris-
tön huomattiin tarjoavan sosiaalisen kasvun 
tukemiseen ja syrjäytymisen ehkäisyyn so-
veltuvan toimintaympäristön, jonka kaut-
ta voidaan tukea lapsen kasvua oman elä-
mänsä tekijänä ja toimijana. Toimintamallin 
keskiössä on siis sosiaalisen osallisuuden, 
toimintakyvyn ja kansalaisuuden vahvis-
tuminen yhteisöllisten kokemusten kautta. 
Olennaista siinä on toimivan vuorovaiku-
tussuhteen luominen asiakkaan ja ohjaajan 
välille, ryhmän sisäinen kommunikaatio sa-
moin kuin hevosen kanssa rakentuva sanat-
toman vuorovaikutuksen suhde (Hämäläinen 
& Koistinen 2019).

Sosiaalipedagogista hevostoimintaa (jat-
kossa sp. hevostoiminta) on Suomessa har-
joitettu nyt jo kahdenkymmenen vuoden 
ajan. Hevostoimintaan koulutettuja ohjaajia 
on noin 600 ympäri Suomea. Näistä noin 200 
on valtakunnallisen yhdistyksen rekisteröi-
miä ohjaajia, jotka tuottavat yritysmuotoi-
sesti tai työntekijöinä hevostoiminnan pal-
veluita, joko päätoimisesti tai osa-aikaisesti 
muiden palveluiden rinnalla (Laine ym. 2015, 
Sosiaalipedagoginen hevostoimintayhdistys 
2020). Ratsastus- ja harrastetallien ennalta-
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ole helpottaneet kuluneen parinkymmenen 
vuoden aikana. Ennemminkin ne ovat nous-
seet jatkuvasti yhä suuremman yhteiskun-
nallisen huolen kohteeksi (Lastensuojelun 
keskusliitto 2018). Entäpä, jos nykyisten pai-
notusten mukaiset resurssit, kuten moniam-
matillisen yhteistyön tiivistäminen, ovatkin 
jo nykyisellään täysimääräisessä käytössä ja 
katse pitäisi suunnata uudenlaisiin mahdol-
lisuuksiin?

Tämän kirjoituksen keskiössä on sosi-
aalipedagogisen hevostoiminnan tarkaste-
lu yhteiskunnallisen päätöksenteon tasolla. 
Tutkimusongelmana on selvittää erilaisten 
tiedonlajien roolia hevostoiminnan käyt-
töönoton ja palveluiden uudistumisen nä-
kökulmasta. Tässä tunnistettuja tiedonlajeja 
olivat: 1) diagnoositason vertaileva kokeel-
linen tutkimus, 2) vaikuttavuusprossien ku-
vaaminen, 3) ammatillinen kokemustieto, ja 
4) kokeilevan tekemisen tuottama osaami-
nen.

Kirjoitus kohdistuu sp. hevostoiminnan 
ja osin myös eläinavusteisuuden käyttöön 
psyykkisen ja sosiaalisen tuen tilanteissa, 
joissa asiakkaan omalla motivaatiolla ja 
tahtotilalla on keskeinen merkitys hoidon ja 
kuntoutuksen osana.

Vaikuttavuustieto erilaisten  
tiedonlajien kautta tarkasteltuna 

Diagnoosikohtaisten hoitojen  
vaikuttavuus: kokeellinen tutkimus 

Eläinavusteisesta terapiasta ja toiminnasta 
(Animal Assisted Therapy, Animal Assisted 
Activities) on tehty jo mittava määrä kan-
sainvälistä tutkimusta. Kuntoutussäätiön 
artikkelissa perehdyttiin yhteensä 35 syste-
maattiseen katsaukseen, kolmeen meta-ana-
lyysiin sekä 25 satunnaiskontrolloituun tut-
kimukseen, jotka on tehty vuosien 2010–2017 
aikana. Näiden perusteella eläinavusteisten 
menetelmien voitiin todeta tuottaneen au-
tismin, mielenterveysongelmien, traumojen, 
neurologisten ongelmien ja kehitysvammais-
ten asiakkaiden hoidossa seuraavassa esitel-
täviä tuloksia (Hautamäki ym. 2018). 

Autisminkirjon häiriöitä sairastavilla 

Menetelmäosaamista on siis jo otettu laa-
jalti käyttöön. Sosiaali- ja terveyspalvelujen 
kehittämistä ohjaavien valtakunnallisten lin-
jausten tasolla toimialan mahdollisuuksia ei 
kuitenkaan vielä huomioida kovinkaan laa-
jassa mitassa. Tästä esimerkkinä on vaikkapa 
Sipilän hallituksen kärkihankkeessa laadittu 
Lapsi- ja perhepalveluiden muutosohjelma, 
LAPE (2017–2019) sekä vuonna 2018 jul-
kaistu Käypä hoito -suositus lasten ja nuor-
ten käytöshäiriöiden hoitoon. 

LAPE-ohjelmassa maininnat sp. hevos-
toiminnasta, samoin kuin luonto- ja eläina-
vusteisuus laajempana teemana, ovat jää-
neet lähes olemattomiin. Ohjelmatyöskentely 
keskittyi moniammatillisen yhteistyön tii-
vistämiseen ja sirpaleisena koetun palvelu-
järjestelmän yhtenäistämiseen. Erityisesti 
maakunnallisten perhekeskusten muodosta-
mista pidettiin ohjelmatyön keskeisenä tu-
loksena (Owalgroup 2019, STM 2020). Luon-
toavusteisuuden teemat tulevat aineistossa 
esille ainoastaan yhdessä kohdin, jossa sel-
vitettiin perhekodeissa toteutettujen luonto-
retkien merkitystä (Lahtinen 2018). Vahvan 
myönteinen havainto toiminnan myöntei-
sistä vaikutuksista ei kuitenkaan siirtynyt 
ohjelman yhteenvetoon tai sen toimenpide-
suosituksiin.

Lasten ja nuorten käytöshäiriöihin an-
nettu Käypä hoito -suositus (2018) mainitsee 
ratsastusterapian todeten kuitenkin, että laa-
dukkaan tutkimustiedon saatavuus ei tämän 
teeman osalta ole vielä riittävää, eikä työ-
ryhmä voi arvioida terapian vaikuttavuutta 
käytöshäiriöiden hoidossa. Samalla kuiten-
kin todetaan, että suosituksessa vaikuttavik-
si todetut psykososiaalisen hoidon muodot 
(muun muassa vanhemmuustaito-ohjelma) 
ovat sovellettavissa myös sosiaalihuoltoon 
ja lastensuojeluun, eikä tutkimusnäyttöä ole 
jonkin tietyn sosiaali- ja terveysalan ammat-
tiryhmän soveltumisesta toteutukseen muita 
paremmin. Edelleen todetaan, että nuorten 
tapaaminen heille luontaisissa ympäristöissä 
on suositeltavaa. Tunne-, vuorovaikutus- ja 
ongelmanratkaisutaitojen opetusta suositel-
laan tuotavaksi osaksi kaikkea varhaiskasva-
tusta ja koulutyötä. 

Lasten ja nuorten syrjäytymisen sekä so-
siaalisen hyvinvoinnin haasteet eivät juuri 
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ten aiheet liittyivät CP-vammaan (n = 8), 
aivohalvauksiin (n = 5), autismikirjon häi-
riöihin (n = 3), multippeliskleroosiin (n = 2), 
alaselkäkipuihin (n = 3) sekä ikääntyneiden 
henkilöiden tukeen (n = 5) ja riskiryhmässä 
olevien lasten ja nuorten kuntoutukseen (n 
= 2). Tutkimuksissa selvitettiin hevosavustei-
suuden vaikutusta mielentoimintoihin, tuki- 
ja liikuntaelimistöön, liikkumiseen, vuoro-
vaikutukseen ja sosiaalisiin suhteisiin sekä 
kuntoutujien elämänlaatuun. 

Tiukan näytönastevaatimuksen mukaisia 
tuloksia todettiin olevan vähäisesti. Lähinnä 
voitiin todentaa hevosavusteisuuden myön-
teiset vaikutukset useiden asiakasryhmien 
toimintakykyyn. Vammaisratsastus paransi 
autismin häiriössä itsehillintää (Aartolahti 
ym. 2017). Erityisesti tulevaisuudessa toivo-
taan lisää satunnaistetun tutkimusasetelman 
hankkeita. Tilastollisten vaatimusten näkö-
kulmasta myös ryhmäkoot ovat olleet usein 
liian pieniä (Anestis ym. 2014, Kendalla ym. 
2015).

Tilastolliseen näyttöön perustuva lää-
ketiede (Evidence Based Medicine, EBM) ei 
kuitenkaan ole ainut tiedon lähde, johon ter-
veydenhoidon päätöksenteko voi perustua 
(Louhiala & Hemilä 2005, Saarni 2010). Ter-
veydenhoidossa on suuri joukko ongelmia 
ja sairauksia, joiden hoitomenetelmistä ei 
ole riittävää tieteellistä tutkimusta. Päätök-
senteko tapahtuu aina yhdistäen saatavilla 
olevaa tutkimustietoa, kokemusta, potilaan 
arvot ja toiveet sekä käytössä olevat resurs-
sit yksittäisen potilaan kannalta mahdolli-
simman hyväksi ratkaisuksi. Silloinkin, kun 
tilastollista näyttöä on olemassa, se ei aina 
takaa, että odotettu vaikutus toteutuu myös 
yksittäisen potilaan kohdalla. Potilaiden yk-
silöllisiä ominaisuuksia ei useinkaan voida 
huomioida tutkimusasetelmissa, joten yk-
silölliseen vaihteluun liittyviä paranemisen 
mekanismeja tunnetaan vielä heikosti. 

Satunnaistetun koeasetelman korosta-
minen on osaltaan johtanut lääkehoitojen 
valta-asemaan, sillä selkeästi rajautuvien 
interventioiden tai käsittelyjen aiheuttamia 
muutoksia on metodisesti helpointa tut-
kia. Yksilöiden psyykkisessä ja sosiaalisessa 
kuntoutumisessa on aina kysymys monita-
hoisista ilmiöistä. Siksi kuntoutustutkimus 

lapsilla sosiaalisuuden ja kommunikaatio-
valmiuden todettiin kohentuneen eläinavus-
teisessa terapiassa (Chitic ym. 2012, O’Haire 
2013 ja 2017, Hallyburton & Hinton 2017). 
Myös ärtyneisyys ja hyperaktiivisuus vähen-
tyivät (Gabriels ym. 2015). Hevosavusteisuu-
den kautta oli saavutettu hahmottamiseen, 
toimintakykyyn, osaamiseen ja sensomoto-
riikkaan liittyviä tuloksia (Srinivasan ym. 
2018). 

Mielenterveyskuntoutujien hyvinvointi 
ja sosiaalisuus olivat lisääntyneet sekä ma-
sennus- ja ahdistusoireet lieventyneet eläin- 
avusteisten interventioiden vaikutuksesta 
(Rossetti & King 2010, Berget ym. 2011, Mau-
jean ym. 2015). Skitsofreniapotilaiden oireet 
lievenivät merkittävästi terapeuttisessa rat-
sastuksessa (CADTH 2012). Mielenterveyden 
riskejä omaavien lasten ja nuorten parissa 
saatiin niin ikään positiivisia tuloksia (Hoa-
gwood ym. 2017). 

Psyykkisen trauman hoidossa eläinavus-
teisilla menetelmillä oli niin ikään myöntei-
siä vaikutuksia (O’Haire ym. 2015). Hevosa-
vusteinen terapia lievensi hyväksikäytettyjen 
lasten ja nuorten traumaoireita (Kemp ym. 
2014). Sen todettiin lisänneen myös psyyk-
kistä ja sosiaalista toiminnallisuutta perhe-
väkivaltaa kokeneilla lapsilla (CADTH 2012).  

Aivovammoja tai neurologisia ongelmia 
omaavilla potilailla eläinavusteisuus osana 
muuta kuntoutusta helpotti motorisia vai-
keuksia, paransi tasapainoa sekä vähensi 
stressiä ja ahdistusta (Muñoz Lasa ym. 2015, 
Stapleton 2016). ADHD-diagnoosin omaa-
villa lapsilla terapeuttinen ratsastus paransi 
elämänlaatua ja tarkkaavaisuutta (CADTH 
2012). 

Kehitysvammaisilla lapsilla ja nuorilla 
eläinavusteisuus tuotti edistymistä kognitii-
visissa, sosiaalisissa ja tunnetaidoissa sekä 
käytösongelmien hallinnassa (Maber-Alek-
sandrowicz ym. 2016). 

Jyväskylän yliopiston hanke (Aartolahti 
ym. 2017) kohdennettiin pelkästään hevosa-
vusteisista menetelmistä tehtyihin tutkimuk-
siin ja tutkimusten näytönaste rajattiin Käypä 
hoito -suositusten mukaisiin vaatimuksiin. 
Tarkasteluun voitiin tällä perusteella hyväk-
syä 35 satunnaiskontrolloitua tutkimusta ja 
kolme systemaattista katsausta. Tutkimus-
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mielenterveyskuntoutujien (Rossetti & 
King 2010, Berget ym. 2011, Maujean ym. 
2015), kehitysvammaisten lasten (Griffio-
en & Enders-Slegers 2014) sekä ikäihmisten 
(Richeson 2003, Thodberg ym. 2015) parissa. 

Eläintä näyttää olevan mahdollista lä-
hestyä turvallisuuden tunteen pohjalta sil-
loinkin, kun yksilöllä on inhimillisiin kiin-
tymyssuhteisiin liittyviä huonoja tai jopa 
traumatisoivia kokemuksia. Kiintymyssuh-
deteorian (Bowlby 1969) mukaan varhaisen 
lapsuuden kiintymyssuhteet määrittävät pit-
kälti sitä, miten ihminen pystyy tutustumaan 
uusiin asioihin ja oppimaan uutta. Kiinty-
myssuhteen turvattomuus heikentää mah-
dollisuuksia stressin ja negatiivisten tuntei-
den säätelyyn ja siten rajaa yksilön käytössä 
olevia selviytymiskeinoja uusissa tilanteissa. 

Ajatus turvallisuudentunteen keskeisestä 
merkityksestä sosiaalisen kanssakäymisen 
kannalta on edelleen vahvistunut niin sa-
notun polyvagaalisen teorian kautta (Porges 
2001 ja 2009, Leikola ym. 2016). Sen mu-
kaan autonomisen hermoston osana toimiva 
parasympaattinen hermosto jakautuu edel-
leen kahteen osaan: ventraaliseen ja dorsaa-
liseen kiertäjä- eli vagushermoon. Ventraa-
linen osuus on muodostunut lajikehityksen 
myötä erityisesti nisäkkäille ja palvelee so-
siaalisuuteen liittyvää kehon toimintaa. Se 
aktivoituu ainoastaan riittävän turvallisiksi 
koetuissa tilanteissa. Toisin kuin matelijoi-
den, nisäkkäiden on pystyttävä pitkäaikai-
seen läheisyyteen sekä pentuvaiheessa että 
myöhemmin aikuisuudessa. Ihminen on 
esimerkki hypersosiaalisesta eläimestä, jon-
ka aivokehityksen pitkä lapsuus ja ryhmään 
sitoutuminen ovat mahdollistaneet (Leikola 
ym. 2016).  

Polyvagaalinen teoria auttaakin siten 
ymmärtämään turvallisten kiintymyssuhtei-
den biologista perustaa ja niiden suurta mer-
kitystä ihmisen toiminnalle. Teorian myötä 
myös traumojen hoidossa on alettu korostaa 
entistä enemmän potilaan turvallisuuden-
tunteen vahvistamista. Traumapotilaiden 
toimintakykyä voidaan tukea toistuvien tur-
valliseen vuorovaikutukseen perustuvien ko-
kemusten myötä, missä rauhallisen puheen 
ohella korostuvat myös keholliset aistimuk-
set (Leikola ym. 2016).  

nähdäänkin nykyisin aina monimenetelmäi-
senä, jolloin sen tuottama tieto voi olla niin 
määrällistä kuin laadullistakin (Järvikoski 
ym. 2015, Autti-Rämö ym. 2016, Vehmasto 
2019). 

Leikola (2014) korostaa empirialähtöisen 
mittaamisen laajentamista teorianmuodos-
tuksen suuntaan. Mittaamiseen perustuvat 
johtopäätökset saattavat sinällään tuottaa 
tehokkaita hoitomenetelmiä, mutta tämän 
ohella tarvitaan myös ymmärrystä sairauk-
sien taustalla olevien ilmiöiden luonteesta. 
Myös eläinavusteisen tutkimuksen osalta on 
korostettu tarvetta eläinavusteisuuteen liit-
tyvän teorian kehittämiseen (Steward ym. 
2013). Teoreettinen ymmärrys vaikuttavuu-
den kannalta keskeisistä syy-seuraussuh- 
teista auttaa samalla myös rakentamaan en-
tistä paremmin kohdennettuja tutkimusase-
telmia.   

Eläinavusteisuuden vaikuttavuusprosessit

Osa kokeellisesta tutkimuksesta on kohden-
nettu kapeammin rajautuviin eläinavustei-
suuden vaikuttavuusprosesseihin. Näiden 
osalta on myös voitu toteuttaa paremmin 
kokeellisen tutkimuksen vaatimuksia. Vai-
kuttavuuden osaprosesseina on selvitetty 
1) eläimen läsnäoloon liittyviä rauhoittavia 
vaikutuksia sekä 2) eläinten merkitystä so-
siaalisen vuorovaikutuksen lisäämisessä. 

Eläinten rauhoittavia vaikutuksia on voi-
tu todentaa useiden stressinsäätelyyn liitty-
vien fysiologisten reaktioiden kautta, muun 
muassa verenpaineen ja kortisolitason las-
kulla (Viau ym. 2010, Koda ym. 2016) ja ihon 
sähkönjohtavuuden muutoksilla (Gabriels 
ym. 2015). Osa tutkimuksista on todentanut 
stressitason laskun psykologisten mittarei-
den kautta (Crossman ym. 2015, Crossman 
2017). Rauhoittumiseen ja turvallisuuden 
tunteen vahvistumiseen liittyy osaltaan 
myös oksitosiinijärjestelmän aktivoitumi-
nen, mitä on todettu tapahtuvan sekä vuo-
rovaikutukseen osallistuvilla ihmisillä että 
eläimillä (Beetz ym. 2012). 

Eläimen myönteisistä vaikutuksista so-
siaaliseen kanssakäymiseen on näyttöä au-
tististen lasten (Chitic ym. 2012, O’Haire 
2013 ja 2017, Hallyburton & Hinton 2017), 
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linnan, sosiaalisten taitojen ja tunteiden hal-
linnan, toiminnanohjauksen sekä motoristen 
taitojen harjoittelussa. Motivoitumisen näh-
tiin olevan kuntoutujalle helpompaa, kun te-
keminen tapahtui eläinten parissa. Tämä toi 
uskallusta harjoitteiden tekemiseen ja näkyi 
myös parempana terapiaprosessin aikaisena 
jaksamisena. Eläimen myötä terapiatilanne 
normalisoitui, eikä kuntoutuja mieltänyt it-
seään potilaan vaan tasavertaisen toimijan 
rooliin.  

Käytännön kokemukset vastaavat hyvin 
sitä, miten motivaatioteoria jäsentää toimin-
nan ulkoisia ja sisäisiä motivaatiotekijöitä 
(Beetz 2017). Yhteiskunnan nykyiset järjes-
telmät saattavat useinkin painottua ulkois-
ten motivaatiotekijöiden kautta tapahtuvaan 
palkitsemiseen. Ihmisen ja eläimen välisessä 
vuorovaikutuksessa on sen sijaan kysymys 
sisäisistä motivaatiotekijöistä, joissa tekemi-
nen ohjautuu omista sisäisistä tuntemuksista 
ja tahtotilasta käsin. Tekemiseen ei liity pel-
koa epäonnistumisen tuottamista ulkoisista 
seurauksista. 

Ammattilaiset korostivat haastatteluissa 
myös eläimen kehonkielen kautta antamaa 
palautetta, jonka terapeutti voi nostaa sa-
nallisessa muodossa käsiteltäväksi. Oma-
kohtaisiin kokemuksiin liittyvät keholliset 
aistihavainnot saattavat mahdollistaa myös 
asiakkaalle itselleen kosketuksen omiin sy-
vempiin tunnetiloihin, joihin totutun sanal-
lisen ilmaisun myötä ei vielä ole ollut pääsyä 
(Epstein 1994, Beetz 2017).  

Onnistumisen kokemukset koettiin haas-
tatteluissa tärkeinä, sillä niiden kautta asia-
kas saa uskoa ja luottamusta omaan selviyty-
miseensä. Parhaimmillaan tulokset siirtyivät 
jopa osaksi kuntoutujan omaa minäkuvaa, 
mikä osaltaan vahvistaa mahdollisuuksia 
muutosten siirtymiseen ja pysyvyyteen myös 
kuntoutujan omassa arjessa (Hautamäki ym. 
2018, Fagerström 2019). 

Yksilön omakohtaista kehitystä ja sosi-
aalista aktivoitumista tukevan ympäristön 
merkitystä korostetaan myös italialaisten 
tutkijoiden kirjallisuusselvityksessä (Scopa 
ym. 2019), joka kohdentui erityisesti ihmi-
sen ja hevosen välille rakentuvan vuorovai-
kutussuhteen kuvaamiseen. Laumaeläimenä 
hevosen todettiin kykenevän tilannekohtai-

Ammatillinen kokemustieto

Seuraavaksi tarkasteluun nostetaan am-
matillisten toimijoiden omaama kokemus-
peräinen tieto. Tiedonlaji on kiintoisa, sillä 
asiakkaan taustat tunteva terapeutti pystyy 
kuntoutustilanteessa seuraamaan sekä me-
netelmien toimivuutta että niiden vaikutta-
vuutta asiakkaan kuntoutumistavoitteiden 
osalta. Menetelmien toimivuutta käytän-
nön tasolla on niiden helppokäyttöisyys ja 
asiakkaiden halukkuus osallistua tekemi-
seen samoin kuin menetelmän toiminnal-
liset tarjoumat asiakkaan kannalta keskeis-
ten kuntoutumistavoitteiden työstämiseen. 
Vaikuttavuuden arvioinnin mahdollistavat 
osaltaan kuntoutuksen asiakaskohtaiseen 
vaikuttavuuteen käytetyt mittarit, asiakkaan 
itsensä antama sanallinen palaute sekä am-
mattilaisen tekemät havainnot asiakkaan ke-
honkielessä ja käyttäytymisessä tapahtuvista 
muutoksista. Ammatillinen kokemustieto on 
myös luonteeltaan kasautuvaa, sillä mene-
telmien toimivuudesta ja vaikuttavuudesta 
on mahdollista tehdä huomioita kuntoutu-
misprosessin eri vaiheissa sekä yhden henki-
lön että monien erilaisten asiakkaiden osalta. 
Tätä kautta pitkän ammatillisen uran tehnyt 
ammattilainen pystyy muodostamaan koko-
naisvaltaista tietoa menetelmiin liittyvistä 
vahvuuksista ja heikkouksista.

Ammattilaisten kokemustietoa eläina-
vusteisuudesta selvitettiin muun muassa 
Kuntoutussäätiön tutkimushankkeessa (Hau-
tamäki ym. 2018). Haastateltavat nostivat 
esille eläinavusteisuuden yhteydessä erityi-
sesti vuorovaikutuksen rakentumiseen sekä 
monipuolisiin käytännön harjoittelutilantei-
siin liittyviä etuja. 

Terapiaan liittyvän vuorovaikutustilan-
teen kannalta koettiin olennaisena eläimen 
läsnäolon tuomat rauhoittavat vaikutukset, 
joiden koettiin nopeuttavan asiakkaan ja te-
rapeutin välisen luottamuksen syntymistä. 
Tämä tuli esille muun muassa siinä, miten 
henkilöt pystyivät keskustelemaan heille 
haasteellisista ja vaikeista asioista. 

Myös eläimen ympärille rakentuvan mo-
nipuolisen toimintaympäristön nähtiin tu-
kevan ammattilaisen työskentelyä. Tätä oli 
hyödynnetty muun muassa käytöksenhal-
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sesti joustavaan vuorovaikutukseen, mitä 
tarvitaan laumansisäisten sosiaalisten suh-
teiden ylläpitämisessä. Lajien (ihmisen ja 
hevosen) väliset rajat ylittävän kiintymys-
suhteen muodostuminen (bonding) alkaa 
fyysisillä kosketuksilla ja yhteisellä tekemi-
sellä. Toistuvan tekemisen myötä päästään 
vähitellen lähempään tuntemiseen, joka 
mahdollistaa myös tunnetason viestejä vä-
littävän kommunikaation. Parhaimmillaan 
ihminen ja eläin pystyvät toimimaan yhte-
nä kokonaisuutena, toistensa hienoviritteisiä 
viestejä ymmärtäen ja niihin asianmukai-
sesti reagoiden. Tällaisen vuorovaikutusti-
lanteen kautta asiakkaalle pystytään tarjo-
amaan luontainen, sosiaalisia virikkeitä ja 
positiivisia kokemuksia tarjoava ympäristö 
oppimiseen. Hevonen ei sinällään korvaa 
ammattilaisen antamaa tukea ja ammatillista 
ohjausta. Eläimen tehtävänä nähtiin olevan 
ennen muuta kuntoutumisprosessin mahdol-
listaminen ja sen katalysaattorina toimimi-
nen (Scopa ym. 2019). 

Voisiko siis olla, että eläinavusteisuuden 
ytimessä onkin yhdenmukaisen menetelmäl-
lisen ohjeistuksen sijaan kuntoutusympäris-
tö, joka sallii tilannekohtaisesti joustavan 
reagoinnin jättäen runsaasti tilaa asiakkaan 
oman äänen kuunteluun? Tämä edellyttää 
kuntoutumisympäristön monimuotoisuuden 
ohella myös työntekijöiden kykyä jousta-
vaan reagointiin erilaisissa kuntoutustilan-
teissa. Toiskan perhekodissa (Kiskola 2019) 
sen nähdään syntyvän pitkälti työntekijän 
oman hyvinvoinnin kautta. Siellä tavoit-
teena on luoda toimiva organisaatio, jos-
sa tuetaan, kannustetaan ja voidaan hyvin. 
Ajattelumalli läpäisee niin työntekijät, nuo-
ret asiakkaat kuin eläimetkin, jotka osaltaan 
kuuluvat perhekodin yhteisöön.  

Ammatillisen kokemustiedon rooli ko-
rostuu luontaisesti laaja-alaisten ilmiöiden 
käsittelyssä, jolloin yksittäisten tunnusluku-
jen kautta on vaikea saada hallintaan laajoja 
asiakokonaisuuksia. Sinällään ammatillista 
tietoa sisältäviä tapauskuvauksia eläinavus-
teisuudesta tuotetaan runsaasti jo nykyi-
sinkin, erityisesti ammattikorkeakoulujen ja 
yliopistojen opinnäytetöissä. Näiden ongel-
mana saattaa kuitenkin olla tiedon yleistä-
miseen liittyvän pohdinnan puute, jolloin 

eläinavusteisuuden kuvaus jää tapauskoh-
taiseksi ja laajemmat menetelmätason johto-
päätökset jäävät tekemättä. 

Kokeileva tekeminen

Useissa muissa maissa luonnon tai eläinten 
ympärille rakentuvien kuntoutusympäristö-
jen käyttöönotto näyttää tapahtuneen bot-
tom-up-tyyppisen kehityksen kautta, jossa 
yksittäiset ammatilliset osaajat ovat ryhty-
neet hakemaan uudenlaisia toimintamuotoja 
oman työnsä toteuttamiseen (Hassink 2017, 
Yli-Viikari & Suomela 2016). Heidän moti-
vaationsa pohjautuu asiakkaiden tarpeiden 
näkemiseen sekä henkilökohtaiseen oival-
lukseen siitä, miten olemassa olevia resurs-
seja voidaan käyttää uudella tavalla. 

Sosiaalityössä on ollut tavanomaista, 
että työn sisällön ja käytänteiden muutok-
set tapahtuvat nimenomaan asiakkaiden 
tarpeiden tiedostamisen ja esille nostamisen 
kautta. Taustalla voi olla myös poliittinen ja 
aatteellinen keskustelu siitä, miten vaikkapa 
perheen, yhteiskunnan tai lastensuojelualan 
tehtävät yhteiskunnassa määritellään (Kän-
känen 2012). Myös kehittämishankkeilla 
on ollut sosiaalipalveluiden uudistamises-
sa merkittävä rooli (Rinne 2009). Hankkeet 
sijoittuvat osaksi yhteiskunnallista keskus-
telua, jossa arvioidaan ammattialojen toi-
mintaan liittyviä uudistamisen tarpeita. Ko-
keilevan tekemisen kautta voidaan haastaa 
vakiintuneita toimintatapoja ja niihin kyt-
keytyviä työntekijöiden rutiineja (Muurinen 
& Lovio 2015). Käytäntölähtöinen tekeminen 
nähdään jopa tiedelähtöisten innovaatioiden 
ohella toisena merkittävänä reittinä yhteis-
kunnan uudistumiseen. Ne ovat useinkin 
tiedelähtöistä innovaatiotoimintaa huomat-
tavasti nopeampia tapoja reagoida yhteis-
kunnan ja asiakkaiden muuttuviin tarpeisiin 
(Harmaakorpi & Melkas 2012).

Eläinavusteisten menetelmien käyttöön-
otto kokeilevan tekemisen kautta on sikäli 
luontevaa, että menetelmät eivät sinällään 
haasta ammatillisen toiminnan nykyisiä si-
sältöjä vaan ehkä enemminkin laajentavat 
ammattilaisten käytössä olevien työvälinei-
den tarjoumaa. Kokeilevan tekemisen mallit 
ovat myös sikäli hyviä, että sen myötä voi-
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yhteistyön sosiaalityössä kohdattavien nuor-
ten kanssa onnistuvan parhaiten silloin, kun 
yksilöllä on hyvä motivaatio, myönteiset 
asenteet tarjottavia palveluja kohtaan, hyvä 
itsetunto sekä toimiva vuorokausirytmi. 
Eläinavusteisuuden kautta voitaisiin ehkä 
vaikuttaa nimenomaan tämänkaltaisiin edel-
lytyksiin, jotka määrittävät yksilön kykyä 
omaan elämäntilanteeseensa liittyvien haas-
teiden käsittelemiseen.  

Katsauksen heikkoutena voidaan nähdä 
tutkimusteeman ja käytetyn tutkimuskirjal-
lisuuden laajuus. Hevosavusteisuutta, osin 
myös eläinavusteisuutta, on tarkasteltu laa-
jalti monien asiakasryhmien ja tieteenalojen 
kannalta. Sosiaalipedagogisen hevostoi-
minnan eroja muuhun eläinavusteisuuteen 
nähden ei juuri ole nostettu esille. Toisaalta 
poikkitieteellisyys voidaan nähdä myös tar-
kastelun vahvuutena: sen kautta on voitu 
tuoda keskusteluun uudenlaisia havainto-
ja eläinavusteisen toiminnan kehittämiseen 
liittyvistä edellytyksistä.  

Tulosten merkitys: Erilaisten tiedonla-
jien todettiin tuottavan toisiaan täyden-
tävää osaamista. Pitäytyminen pelkästään 
tilastollista näyttöä hakevassa kokeellises-
sa tutkimusotteessa kaventaa olennaisesti 
todellisuuden kuvaamista ja ammattialan 
kykyä reagoida muuttuviin yhteiskunnal-
lisiin tarpeisiin.  

Avainsanat: vaikuttavuus, kokemustieto, 
kokeilut, kehittäminen

Anja Yli-Viikari, MMT, tutkija, Luonnonvarakes-
kus

Maija Lipponen, DI, opettaja, SPHT-ohjaaja, tutki-
ja, Luonnonvarakeskus
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daan löytää paikallisiin olosuhteisiin ja tar-
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leja.  

Palvelutarjonnan laajentuessa voidaan 
myös asiakkaille antaa enemmän valinnan-
mahdollisuuksia siinä, mikä on parhaiten 
heidän tilanteeseensa sopiva toimintamalli. 
Varsinkin ratkaisu- ja voimavarakeskeisyyttä 
korostavissa toimintamuodoissa on keskeistä 
tukea asiakkaan omia valintoja. Joillekin asi-
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Johtopäätökset

Katsauksessa tarkasteltiin erilaisten tiedon-
lajien roolia sosiaali- ja terveyspalveluiden 
uudistumisen yhteydessä. Kokeelliseen tut-
kimukseen perustuvat tutkimusnäytöt eläi-
navusteisuudesta todettiin vielä monin osin 
puutteellisiksi. Pitäytyminen pelkästään ti-
lastollisen tason näyttöjä hakevassa tutki-
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kasvun ja kuntoutumisen prosessien kuvaa-
mista, mikä heikentää myös ammattialan 
kykyä reagoida yhteiskunnan muuttuviin 
tarpeisiin.  

Kirjoituksessa käsiteltiin myös eläinavus-
teisuuden vaikuttavuusprosesseihin liittyvää 
tutkimustietoa yhdistäen tätä edelleen teo-
riaan, joka jäsentää näiden tekijöiden mer-
kitystä osana kuntoutuksen ja kasvun pro-
sesseja. Ammatillinen kokemustiedon kautta 
täydentyi kuva rauhoittavien vaikutuksien 
ja käytännön tason harjoittelutilanteiden 
merkityksestä osana kuntoutusprosessia. 
Neljäntenä tiedonlajina tarkasteltiin eläi-
navusteisuutta myös bottom-up-tyyppisen 
kehittämistoiminnan näkökulmasta, joka 
mahdollistaa paikallisiin olosuhteisiin sovel-
tuvien toimintamuotojen rakentamisen. 

Eläinavusteisuudessa näyttäisi tiukan 
menetelmällisyyden sijaan olevan keskeistä 
innostava ja kannustava kuntoutusympä-
ristö, joka sallii ammattilaiselle tilannekoh-
taisesti joustavan reagoinnin ja jättää sa-
malla runsaasti tilaa asiakkaan oman äänen 
kuunteluun. Saikkonen ym. (2015) toteavat 
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